
(Fl 485 do BCBM Nr 19, de 12 Maio 16)

EDILSON WALTER, 3° Sgt BM matrícula 921601-4, com efeitos a contar de 4 de abril de 2016.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.287, de 29 Abr 16)

PORTARIA Nº 259/CBMSC/2016, de 20 de abril de 2016.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 1° Grupo do 3° Pelotão da 3ª Companhia do 8°

Batalhão  de  Bombeiros  Militar  (1°/3°/3ª/8º  BBM),  com  sede  em  Lauro  Müller  –  SC,  KLEBER
FELIZARDA, Sd BM matrícula 932427-5, com efeitos a contar de 7 de março de 2016.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  3°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 8° Batalhão de Bombeiros Militar (1°/3°/3ª/8º BBM), com sede em Lauro Müller – SC,
EDSON DE FREITAS, 3° Sgt BM matrícula 916630-0-02, com efeitos a contar de 7 de março de
2016.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.287, de 29 Abr 16)

PORTARIA Nº 260/CBMSC/2016, de 25 de abril de 2016.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 2° Grupo do 2° Pelotão da 3ª Companhia do 7°

Batalhão  de  Bombeiros  Militar  (2°/2°/3ª/7º  BBM),  com  sede  em  Balneário  Barra  do  Sul  –  SC,
GILBERTO DA LUZ FERREIRA, 3° Sgt BM matrícula 919385-5, com efeitos a contar de 20 de abril
de 2016.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  2°  Grupo  do  2°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 7° Batalhão de Bombeiros Militar (2°/2°/3ª/7º BBM), com sede em Balneário Barra do
Sul – SC, HELTON VICENTE VOLTOLINI, Sd BM matrícula 932320-1, com efeitos a contar de 20
de abril de 2016.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.289, de 3 Maio 16)

PORTARIA Nº 261/CBMSC/2016, de 26 de abril de 2016.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 104, da
Lei  n.º  6.218,  de  10  de  fevereiro  de  1983  (Estatuto  dos  Policiais  Militares  do  Estado  de  Santa
Catarina), VALMIR PARISE, 1º Sargento do Corpo de Bombeiros Militar, matrícula 914837-0 a contar
de 13 de abril de 2016.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.289, de 3 Maio 16)

PORTARIA Nº 262/CBMSC/2016, de 26 de abril de 2016.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 104, da
Lei  n.º  6.218,  de  10  de  fevereiro  de  1983  (Estatuto  dos  Policiais  Militares  do  Estado  de  Santa
Catarina), EDENILSON MACIEL, 1º Sargento do Corpo de Bombeiros Militar, matrícula 913154-0 a
contar de 11 de abril de 2016.


